
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 544 DEL 03/12/2024
N. 544
DEL 
03/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NUOVE PROCEDURE PER LA 
PRESENTAZIONE DI SEGNALAZIONI E IRREGOLARITÀ (C.D. 
WHISTLEBLOWING) DEL COMUNE DI CASSINO. ADEGUAMENTO EX-
DLGS N.24 DEL 10 MARZO 2023.

L'anno  2024, il giorno  3 del mese di  Dicembre alle ore  17.15, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore

5 VACCA Gabriella Presente Assessore

6 CALVANI Francesca Presente Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore

I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 544 DEL 03/12/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 Il Decreto Legislativo n.24 del 10 marzo 2023, entrato in vigore il 30 marzo

2023,  in  attuazione  della  Direttiva  (UE)  2019/1937  del  Parlamento  Europeo

riguardante  “la  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto

dell’Unione e recante disposizioni riguardanti  la protezione delle persone che

segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (G.U.U.E L. 305 del

26.11.2019)”, le cui disposizioni avranno effetto a partire dal 15 luglio 2023;

 La Delibera Anac n°311 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto: “Linee guida in

materia  di  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto

dell’Unione  e  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  delle

disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle

segnalazioni esterne” 

Considerato:

 che l’attuale procedura tecnico - organizzativa, giustamente richiamata nel Piano

Integrato di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) triennio  2024-2026, approvato

con  delibera  di  G.C.  n.  54  del  06/02/2024  e  ss.mm.ii.,  necessita  di

aggiornamento alla luce di quanto statuito dal legislatore e dall’ANAC;

 Che allo  scopo è  stato  adottato  l’atto  organizzativo  posto in  allegato  “A” al

presente atto;

Dato Atto che: 

- con nota di protocollo n° 70806 del 21.11.2024 del presente atto è stata data

informativa alle organizzazioni sindacali e alle R.S.U. dell’Ente;

- con nota di protocollo n° 72480 del 28.11.2024 il presente atto è stato trasmesso

al DPO del Comune di Cassino, dott.ssa Viviana Lancia, incaricata con decreto

sindacale n. 21 del 30/06/2023, per opportuna informativa;

Tenuto conto  che il  PIAO, integrando tutti  gli  strumenti  di  programmazione  in  un

unico documento unitario e, quale strumento innovativo di programmazione integrata

tende  a  perseguire  l’orientamento  verso  la  semplificazione  e,  allo  stesso  tempo,  il

miglioramento della programmazione in modo funzionale proiettata all’ottimizzazione

dei servizi della pubblica amministrazione per conseguire il complessivo accrescimento

del  benessere  di  cittadini  ed  imprese,  massimizzando  la  creazione  e  protezione  del

“valore  pubblico”  generato  dall’azione  amministrativa,  si  ravvede  l’opportunità  che

eventuali  e successivi aggiornamenti  del sistema whistleblowing saranno contemplati



all’interno  del  PIAO  stesso  nei  suoi  aggiornamenti  annuali  della  sezione  “Rischi

Corruttivi e Trasparenza” – “Procedura di segnalazione di illeciti – Whistleblowing”;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49  del  TUEL,

approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale,

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono da intendere

qui integralmente riportate e trascritte

2. di  approvare il  documento  denominato  “Procedura  di  Whistleblowing  -  Atto

organizzativo per la gestione delle segnalazioni” contenuto nell’Allegato “A”, quale

parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  dare  ampia  diffusione dell'approvazione  del  documento  mediante  la

pubblicazione sul sito internet del Comune di Cassino nella sezione appositamente

dedicata, nella sezione “PTCPT/PIAO” ed in home page;

Di dichiarare, con ulteriore voto unanime favorevole espresso in forma palese, questo

atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267 del

18/08/2000, stante l’imminenza della scadenza fissata per il 15.07.2023.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

794

APPROVAZIONE DELLE NUOVE PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE DI SEGNALAZIONI E
IRREGOLARITÀ (C.D. WHISTLEBLOWING) DEL COMUNE DI CASSINO. ADEGUAMENTO EX-DLGS
N.24 DEL 10 MARZO 2023.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/12/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2024Data

Parere Non Necessario

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale

                                    

DELIBERA N. 544 DEL 03/12/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 04/12/2024
PASQUALE LOFFREDO in data 04/12/2024


